

**Reparatia capitala a pavajului aferent  
liceului teoretic din s.Tetcani, raionul  
Briceni**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 298 795 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Capitolul 1. Pavaj</b>				
		<b>1.1. Capitolul 1.1. Lucrari pregatitoare</b>				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	80,0000	8,11 8,11	648,96 648,96
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	20,4600	131,54 40,56	2 691,32 829,86
3	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3	30,6900	13,18 13,18	404,56 404,56
4	TRI1AA04 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	89,4600	13,94 13,94	1 247,30 1 247,30
5	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km	t	89,4600	28,21 0,00	2 523,68 0,00
		<b>Total Capitolul 1.1. Lucrari pregatitoare Inclusiv salariu</b>				<b>7 515,82 3 130,68</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>1.2. Capitolul 1.2. Montarea bordurilor</b>				
6	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3	1,6000	13,18 13,18	21,09 21,09
7	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	1,6000	402,94 25,09	644,71 40,15
8	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm ( Placa de tip "Bordur" pentru pietonie BP 100 x 20 x80 )	m	80,0000	189,03 8,43	15 122,33 674,21
9	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	80,0000	193,82 16,97	15 505,62 1 357,38
		<b>Total Capitolul 1.2. Montarea bordurilor Inclusiv salariu</b>				<b>31 293,75 2 092,83</b>
		<b>1.3. Capitolul 1.3. Lucrari de pavaj</b>				
10	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	55,0000	481,08 17,95	26 459,23 987,36
11	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm ( Solutii arhitecturale si culoarea pavajului se coordoneaza cu beneficiarul )	m2	550,0000	221,84 31,09	122 010,38 17 100,63
		<b>Total Capitolul 1.3. Lucrari de pavaj Inclusiv salariu</b>				<b>148 469,61 18 087,99</b>
		<b>Total Capitolul 1. Pavaj</b>				<b>187 279,18</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>23 311,50</b>
		Прямые затраты	Lei			187 278
		Asigurari sociale si medicale (ПЗ) * 24 %	24,00 %			5 595
		Total ПЗ+Asigur	100,00 +			192 873
		Cheltueli transportare (ПЗ) * 8 %	8,00 %			12 282
		Total Total+Cheltu	100,00 +			205 155
		Cheltueli de regie (Total) * 14,5 %	14,50 %			29 747
		Total Total+Cheltu	100,00 +			234 902
		Beneficiu de deviz (Total) * 6 %	6,00 %			14 094
		Total Total+Benefi	100,00 +			248 996
		TVA (Total) * 20 %	20,00 %			49 799
		<b>Total deviz:</b>				<b>298 795</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>23 311</b>

Intocmit

Administrator Breișter Dumitru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Administrator Breișter Dumitru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia capitala a pavajului aferent  
liceului teoretic din s.Tetcani, raionul  
Briceni**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse

**Valoarea de deviz 298 795 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Total borderou de resurse № :</b>						

### Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	639,4200	29,92	19 131,44
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	114,7778	25,35	2 909,62
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	17,3800	25,35	440,58
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	32,7360	25,35	829,86
<b>Total manopera</b>						<b>23 311</b>

### Materiale:

1.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	11,1650	250,00	2 791,25
2.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	67,0450	250,00	16 761,25
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,8400	250,00	460,00
4.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,7500	220,00	605,00
5.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	41,8000	220,00	9 196,00
6.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	880,0000	1,80	1 584,00
7.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	14 520,0000	1,80	26 136,00
8.	2661112800655-1	Placi din beton, pentru trotuare gr.10 mm	m2	558,2500	115,00	64 198,75
9.	2663102100001	Beton	m3	7,4400	1 250,00	9 300,00
10.	2666122800285-1	Bordura beton pentru trotuare 20x25 cm	m	80,4000	120,00	9 648,00
11.	2666122800325-5	Placa de tip "Bordur" pentru pietonie БР 100 x 20 x80	m	80,4000	120,00	9 648,00
12.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	11,0000	290,00	3 190,00
13.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	8,2500	0,50	4,12
14.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,7200	0,50	0,36
15.	4100126202818	Apa	m3	0,1600	0,50	0,08
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>153 523</b>

### Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	15,8565	55,00	872,11
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,6720	65,00	43,68
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,3360	300,00	100,80
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,7008	300,00	810,24
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	14,1900	350,00	4 966,50
6.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	15,8565	55,00	872,11
7.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	8,1409	310,00	2 523,68

8.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,8250	310,00	255,75
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>10 444</b>

Прямые затраты	Lei	187 278
Asigurari sociale si medicale (PI3) * 24 %	24,00 %	5 595
Total PI3+Asigur	100,00 +	192 873
Cheltueli transportare (PI3) * 8 %	8,00 %	12 282
Total Total+Cheltu	100,00 +	205 155
Cheltueli de regie (Total) * 14,5 %	14,50 %	29 747
Total Total+Cheltu	100,00 +	234 902
Beneficiu de deviz (Total) * 6 %	6,00 %	14 094
Total Total+Benefi	100,00 +	248 996
TVA (Total) * 20 %	20,00 %	49 799

**Total deviz:**

**298 795**

Intocmit

Administrator Brenișter Dumitru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Administrator Brenișter Dumitru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect** Reparația capital a pavajului aferent  
liceului theoretic din s.Tețcani, r-nul Briceni

**Investitor** Direcția Învățământ Tineret și Sport  
Briceni

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Capitolul 1. Pavaj</b>				
		<b>1.1. Capitolul 1.1. Lucrari pregatitoare</b>				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			8,11
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	25,35	8,11
2	DII09	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			131,54
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	25,35	40,56
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	300,00	5,73
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	55,00	42,63
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	55,00	42,63
3	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3			13,18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5200	25,35	13,18
4	TRIIAA04C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t			13,94
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	25,35	13,94
5	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km	t			28,21
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0910	310,00	28,21
		<b>1.2. Capitolul 1.2. Montarea bordurilor</b>				
6	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3			13,18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5200	25,35	13,18
7	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			402,94
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	25,35	25,09
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	250,00	287,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,50	0,05
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	300,00	63,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	65,00	27,30
8	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc.,	m			189,03
						8,43

1	2	3	4	5	6	7
		asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm ( Placa de tip "Bordur" pentru pietonie БР 100 x 20 x80 )				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	25,35	3,04
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	29,92	5,39
	2663102100001	Beton	m3	0,0480	1 250,00	60,00
	2666122800325-5	Placa de tip "Bordur" pentru pietonie БР 100 x 20 x80	m	1,0050	120,00	120,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	0,50	0,00
9	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			193,82 ----- 16,97
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	25,35	3,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	29,92	13,16
	2663102100001	Beton	m3	0,0450	1 250,00	56,25
	2666122800285-1	Bordura beton pentru trotuare 20x25 cm	m	1,0050	120,00	120,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	0,50	0,00
		<b>1.3. Capitolul 1.3. Lucrari de pavaj</b>				
10	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3			481,08 ----- 17,95
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	29,92	17,95
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	250,00	50,75
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	250,00	304,75
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	0,50	0,07
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	300,00	12,60
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	350,00	90,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	310,00	4,65
11	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm ( Solutii arhitecturale si culoarea pavajului se coordoneaza cu beneficiarul )	m2			221,84 ----- 31,09
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	29,92	30,29
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	25,35	0,80
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,80	2,88
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	1,80	47,52
	2661112800655-1	Placi din beton, pentru trotuare gr.10 mm	m2	1,0150	115,00	116,72
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	220,00	1,10
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	220,00	16,72
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	290,00	5,80

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Administrator Brenișter Dumitru**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.